REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  substituição  e  manutenção  da  iluminação
pública na Rua das Camélias e Rua 4, no bairro Jardim
do Salso; e Rua dos Andradas, em frente ao nº 3516.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita ao Poder Executivo Municipal, por meio da  Secretaria responsável, que
sejam adotadas  providências  quanto  à  troca  e  restabelecimento da  iluminação  pública nos
seguintes trechos:

a) Rua das Camélias – bairro Jardim do Salso;

b) Rua 4 – bairro Jardim do Salso;

c) Rua dos Andradas, em frente ao nº 3516.

As  referidas  vias  apresentam  postes  com  lâmpadas  queimadas  ou  sem
iluminação, o que causa insegurança e dificulta o trânsito de pedestres e motoristas durante o
período noturno.

JUSTIFICATIVA

A  falta  de  iluminação  pública  adequada  é  um  dos  principais  fatores  que
aumentam  a  insegurança  nos  bairros e  dificultam  o  deslocamento  dos  moradores,
especialmente durante a noite.

Os  trechos  mencionados  se  encontram  em  completa  escuridão,  gerando
preocupação entre os moradores devido ao risco de acidentes e à vulnerabilidade a atos de
violência.  A medida é simples, de  baixo custo e alto impacto, contribuindo para a segurança
pública, qualidade de vida e valorização das vias.

Uruguaiana, 12 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-12T11:15:09-0300